Post hanc ruinam et cædem Nannetibus menses aliquot commoratur, non procul (quia propius accedere non licebat) a cœnobio suo, similis avibus illis quæ nidis etiam in terram excussis circumvolitare solent, nec longe abscedere. Nihil unquam ei funestius ac tristius contigisse, nulloque graviore casu et dolore in vita percussum fuisse meminui : quanquam multa ei tristitia et luctuosa maxime sævientibus bellis civilibus acciderint. Nam

præter innumerorum consanguineorum et amicorum, quam in ipsis fecit, jacturam, amisit primis tumultibus in Drocensi pugna avunculos duos viros illustrissimos, Brichanteum Bellovacum et Givrium, fratres, qui in prima acie cum magistro equitum fortiter pugnantes ceciderunt : hic quidem in ipso confictu, ille ex vulnere ibi accepto aliquanto post tempore; Prunæum etiam fratrem Claudium Billium in prælio ad Jarnacum commisso, dum fractos ac fugientes hostes longius et acrius persequitur; Ludovicum Billium Vertronæum alterum fratrem in obsidione Pictavensi urbem regi et civibus protegentem; alios etiam duos fratres in Drocensi prælio : quorum tres priores fuere equites Torquati, et Cataphractorum equitum duces incliti ac fortissimi; alii strenui et generosi adolescentes peditibus imperabant. Horum, inquam, (quorum ipse etiam in *Anthologia* sua sacra meminit) et aliorum propinquorum et amicorum quamplurimorum interitus eum magno percussit dolore, summaque affecit tristitia : sed quæ mox in lætitiâ vertebatur, dum cogitaret eos velut alios Machabæos pro aris et focus, pro Ecclesia, pro rege et republica fortiter dimicando occubuisse, et ex sua familia et cognatione velut ex equo Trojano tot viros fortes et de republica bene meritos exsiliisse.

Sed tristitia illa de crudeli et cruenta Michaelitana cæde et ruina (de qua ipse in nunciatoria illa epistola ad Carolum Lotharingum cardinalem amplissimum, quam operi Nazianzeno præfixit, verba faciens : Quis, inquit, Michaelini nostri cœnobii cladem ulla quamlibet tragica oratione pro rei atrocitate deplorare queat ?) ut major erat, ita cordi ejus et animo penitus ac diutius in hæsit. Postea regione illa exturbatus, huc et illuc vagari cepit, et peregrinorum more cupidus expectare et inquirere civitatem illam futuram statim et nulli bellorum ac temporum vi et injuriæ perviam. Secessit primo Laodunum ad charissimum fratrem et reverendum cœnobii Sancti Vincentii abbatem, in quo, et Sandionysiaco (ubi etiam summi prioris munere fungebatur), aliquot annos transegit propriis cœnobiis pulsus, et reditibus spoliatus. Verum semper cupidus revisendi Michaelini soli, inita pace et sedatis utcumque tumultibus, modo Lutetiam, modo Oysonvillam, modo Nannetas, modo ad Turonicum Tossiniacum nostrum perrexit, spe ulterius progrediendi, et illuc perveniendi. Sed renascentibus civilibus bellis, vel potius illic perseverantibus : vel morbis, quibus profligabantur, obstantibus, ac reflantibus procellosæ nostræ reipublicæ ventis, illuc nunquam appellere potuit ante postremam ætatem, aliquot ante mensibus quam tributum naturæ penderet.

Interea vero valetudinarius licet, et miserrimi nostri sæculi fluctibus huc et illuc jactatus, nus-

⁶⁶ Habac. i, 16. ⁶⁷ Psal. lxxviii, 1-3. ⁶⁸ III Reg. xix, 10. ⁶⁹ I Reg. xxii, 22. 7

quam fuit otiosus (otium enim et desidiam tanquam letale quoddam venenum, ipsosque desides, et reipublicæ inutiles ac perniciosos summopere odent); quin plura, et doctiora, utilioraque edidit opera, quam ullus suæ fortasse ætatis alius: ut cum Paulo dicere potuerit: *Tunc potens sum, cum infirmor: virtus enim in infirmitate perficitur*⁸⁸. Nihil enim ei excidebat, ne momentum quidem temporis, nec diem ullam labi sinebat sine linea, imo nec sine exarata saltem pagina aliqua. Nam morbo etiam laborans (ut frequentibus erat obnoxius, maxime articulari, et fluxionibus) relaxato vel intermisso dolore versus aliquos vel Græcos, vel Latinos, vel etiam Gallicos, aut aliud quidpiam semper condebat. Etenim silvam etiam quamdam sibi paraverat sententiarum et argumentorum, quæ in lecto, ubi non licebat multos libros volvere, versaret animo, et amanuensi diceret. Quin etiam cum aliquando equitaret, a comitatu sæpe secedebat ut meditationi vacaret, et ea quæ in animo habebat, apud se agitaret, quorum capita pugillaribus inscribere solebat, idque raptim et furtim.

A me namque potissimum sese subducebat, quod ei sæpius objicerem, ac velut bellum inferrem, quod se non respiceret, et animum litterarum studiis velut arcum semper intensum nunquam relaxaret. Non enim ob aliud inter nos obortum est dissidium, et quod nimia inedia et crebrioribus jejuniis (nullam enim, præter alia spontanea, ex his quæ indixit Ecclesia, intermittebat) tabescens corpus, tenue ac macilentum, atque *καλαστόν* pene simile conficeret. In vase enim fistilli et admodum fragilli magnus erat repositus thesaurus, eratque ejus animus velut pretiosus lapillus annulo vitreo inclusus, ac sub villosis Esau integumentis verus latitabat Jacob. Enimvero ut pacis erat amantissimus, et ipsa litterarum studia otia et secessum quæerunt, magno opere cupiebat locum aliquem quietum et tranquillum nancisci, in quo bibliothecam statueret et instrueret, et mansuetiores musas liberius amplecteretur, foveretque tutius.

Quod plerique intelligentes et spe quæstus (nam de annuo suo reditu multum ille remittere volebat) affecti ad eum adventarunt, et crebro cum eo sermonem instituerunt de permutandis illis suis abbatibus. Sed quia alii, vel suspecti erant hæreseos, vel arma profitebantur, vel non carebant suspitione Simonæ (quam velut malorum nostrorum lernam imprimis detestabatur) maluit cum periculo suæ valetudinis, et studiorum suorum dispendio huc et illuc perpetuo ferri, quam domini suo vel minimam maculam inurere, et quam conscientiam (in qua pura servanda erat vigilantissimus) vel tantillum lædere. Quin et sæpe illi fuit animus relinquenda alterius suæ abbatie, quod ei bigamia illa non placeret: sed id commode fieri non potuit ob adversa tempora et loca quæ nullum ibi abbatem vel

A monachum tolerare poterant. Ad episcopatum frequenter sibi oblato tanquam a letali scopulo semper profugit, se tanto munere indignum ratus, multis fretus sanctorum et doctissimorum antiquorum Patrum exemplis, et magno animæ imminente periculo deterritus. Animo autem sæpe angebatur, ferebatque indignissime quod episcopi, abbates, reges, ac pontifices sacerdotia tam male locarent, et Christi oves tanto pretio redemptas lupis sæpe ac leonibus (addo etiam) et lenonibus committerent.

Ex cujus Christi schola ut omnis generis virtutes, maxime vero ipsius propriam perdiderat, tantoque cupidius, quanto magis oderat vitium illi contrarium, quod angelos ipsos de cælo deturbavit. Cum humilibus repebat humi, cum superbis et elatis male cohærebat. Generis sui nobilitatem, quæ clarissima erat, nusquam ostentavit (quod vani passim solent, et ea intumescere), nullam veram aliam existimans quam quæ virtute pararetur aut fulciretur. Doctrinam pariter suam et multiplicem rerum ac linguarum cognitionem, quæ multis cristas erigere, et supercilium attollere consuevit, nunquam extulit, quin eam depressit potius. Erat enim ei velut innata illa charitas, quæ non inflat, sed ædificat⁸⁹, ut ex ejus scriptis, nihil certe aliud spirantibus, liquet: sicut et ex ipsius quotidianis sermonibus et colloquiis cuiusque etiam notum ac perspicuum erat. In quibus familiaris, comis, ac facetus, œber sententiis, et pietate et eruditione semper insignis fuit.

C De republica Christiana et Gallica vir publici amantior quam sui, frequenter et ex animo verba faciebat, juxta vulgatum proverbium, ubi vulnus, ibi manus: ubi plaga, ibi lingua. Deplorabat enim quotidie miserrimum ejus hodiernum statum, nec aliud sperandum dicebat, quam brevem quamdam ipsius eversionem, ac eam pene (quod Deus opt. max. avertat) quæ sub Phaethonte accidit, conflagrationem. Tanta autem erat prudentia, tamque acri et perspicaci ingenio et judicio, ut ex antegressis futura etiam conjectaret, ac sæpe divinaret, ea que velut ex alta quadam specula prævideret. Ut litterarum, ita et litteratorum erat amantissimus; sed eorum præsertim qui rempublicam litterariam, et Dei Ecclesiam juvarent. Nam eorum, qui ei infesti erant, consortium diligenter vitabat, et ab eorum libris abstinebat. Oderat vir castissimus poetas et scriptores spurcos et obscenos, eosque omnes qui Dei talentis abuterentur, et ea impenderent in celebrandis potius Bacchi et Veneris, vel etiam immeritorum hominum laudibus, quam Christi.

D Lectissima ejus domus velut sanctum quoddam cœnobium et xenodochium, scholaque virtutis erat, quod ex bene moratis et pacificis ejus domesticis innotescebat, adeo ut ex ipsis agnosceretur patrisfamilias prudentia: qualis videlicet rector civitatis, tales habitantes in ea. Viris piis, doctis et religiosis

⁸⁸ II Cor. xii, 10, 9. ⁸⁹ I Cor. viii, 1.

(nempe sui similibus) patens et pervia, atque Christi pauperibus, quorum perpetuo fuit amantissimus, et pater locupletissimus. Ideo eum gregatim et passim sequebantur, juxta illud Evangelicum: *Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ*⁹⁹. Dignus qui cum Joanne Eleemosynario conferretur, et cum Jobo jure diceret: *Oculus sui cæco, pes claudo, pater pauperum*¹⁰⁰. Quos etiam moriens testamento hæredes suarum facultatum reliquit, maxime earum quæ ex Christi patrimonio ei supererant, sacrilegium quoddam arbitratus si alio transferrentur. Ejus mensa læta et lauta: sed eo lætior ac lautior quo spiritalibus epulis, animum magis quam corpus reficientibus ac saginantibus erat instructor. Symposia ejus Platonicis tanto præstantiora, quanto theologia, et Christiana philosophia (qua dapes suas condire et aspergere solebat) Platonica antecellit. Quod si quid in eis a virtute aversum aliquibus, ut nobilibus et arma proflentibus (quibus sæpe minus est curæ pietas et Christiana religio, et a quibus, ut nobilissimis et clarissimis parentibus ortus, invisebatur) excideret, mox eos ita amice corripiebat, tantaque cum venustate et sale, ut ipsos statim dicti aut facti pœniteret. Norat enim ille alter evangelicus Samarites oleum lenitatis, et vinum austeritatis ita miscere et temperare, ac vulneribus peccatorum infundere, ut illis facile ac sine dolore mederetur. Quare ad eum postea meliores redibant, et ab ejusmodi abstinebant.

Amicus fuit amicissimus et officiosissimus. Ad conciliandos inter se dissidentes paratissimus, nulli inimicus, pacem cum omnibus, quantum fieri potuit, colens. Quod si quid dissidii sive disputando, sive quid aliud faciendo, forte suboriretur, mox illud componere studebat, ac diligenter cavebat, ne sol occideret super iracundiam. Longius excurreret narratio si singula (de quibus alias fortasse fusius, nam pro viri dignitate et merito nihil mihi hactenus dictum videtur satis. Tanto enim ampliora meretur laudum suarum præconia vita functus, quanto magis ea superstes, ac modestus aversabatur) in quibus vir tantus excelluit, ac se laudabilem et admirabilem præbuit, commemorare vellem. Hoc unum tantum adjiciam, non sibi, sed Ecclesiæ natum fuisse, totumque ei addictum et consecratum. Quare cum nihil ardentius cuperet, quam quidquid haberet ingenii, doctrinæ, opum, et virium in ejus utilitatem et obsequium profundere, timeretque ne morte quam illi frequentes morbi minitabantur, præreptus labores suos et studia posteritati relinquere non posset, e Turonensi Tossinaco nostro nendum bene obfirmata valetudine, ex alvi profluvio debilitata, mira animi alacritate in hanc urbem se contulit.

Ubi cum iterum omnia divi Gregorii Nazianzeni opera repurgata et multo auctiora facta (conquisitis nimirum undecimove veteribus Græcis exemolari-

bus, multisque ad eum Roma missis ab illustrissimis cardinalibus Pelvæo, Sireto, Caraffa, Baro subdatario, Gerardo Ursio, Morino, aliisque ei nomine pietatis et litterarum conjunctissimis, quos et ipse scriptis suis celebravit) typis mandat, et hoc opus ob grassantem pestem pridem intermissum urget, renascitur alvi profluvium, quod mox comitantur parotis et catarrhus ubertim in pulmones defluens: phthisi quippe interit. Sentiens autem ingravescere morbum aliquot ante dies quam extremum clauderet, quasi cura Ezechia audisset ab Isaia: *Dispone domui tuæ, cras enim morieris*¹⁰¹, sacris primo postulatis, et pie sumptis, atque postea repetitis, (nam dum bona valetudine frueretur in celebrandis tremendis mysteriis creberrimus et religiosissimus erat) de singulis sive quæ ad animam, sive quæ ad corpus, sive quæ ad rem domesticam, et temporaria pertinerent, ita disposuit, ut nihil penè intactum reliquerit, eique fere omnia ad animi voluntatem fluxisse viderentur. Quanta vero fide, quam ardenti charitate, quam profunda et abjecta (sed spe meliorum erecta) humilitate hoc sacrum viaticum, in quo summum semper præsidium collocaverat, et quo se in cœlestem montem invitatis omnibus hostibus ascensurum sperabat, sumpserit, vix sermone explicari potest.

Duo autem, dum alia multa prætereo, tum maxime præstitit. Alterum, quod, viso Domino, ei de tot tantisque ab eo acceptis beneficiis, gratias ex animo, et quantas potuit, egerit, ac potissimum quod peropportune et ad vitæ extremum (quasi videret in se adimpletum, quod summis votis David poscebat his verbis: *Ne projicias me in tempore senectutis, cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me*¹⁰²) Dominus servum, Deus creaturam, rex subditum, summus medicus ægrotum, vita morientem invisere, et sub tectum suum intrare dignatus sit, ac cum eo velut in lecto decumbere, qui cum Josepho fuerat in carcere, et cum Jona in piscis ventre: Amicus quippe certus in re incerta cernitur. Alterum, quod commissa sua gravissime detestatus, eorum veniam summa cum poenitudine et cordis contritione petierit. In quibus tam piis et elegantibus verbis, aut velut cygneo quodam cantu usus est, ut astantes in sui admirationem raperet, ac eis lacrymas excutere

Pridie vero quam piam effaret animam sacro etiam oleo inungi voluit strenuus Christi athleta, qui bonum certamen certaverat, cursum consummaverat, fidem servaverat, ne qua parte comprehendi posset ab inimicis illis, qui toto quidem vitæ tempore, sed maxime calcaneo nostro insidiari solent. In qua sacra et extrema unctione cum a Severiano curione suo Jacobo Prevotio theologo eximio de more sanctissimæ Triadis misericordis, et cœlitum imploraretur patrocinium, in singulis ea spe et fiducia respondebat, ut eorum paratam

⁹⁹ Matth. xxiv, 28. ¹⁰⁰ Job xxix, 15. ¹⁰¹ Isa. xxxviii, 1. ¹⁰² Psal. lxx, 9.

sibi opem, et cum Jacob castra Dei ⁹⁴, vel, cum Eliseo igneos et auxiliares circa se equos et currus videre videretur ⁹⁵: *Angeli enim Domini in circuitu timentium eum* ⁹⁶. Unde nullo unquam metu mortis consternatus apparuit, quin eo vegetior et alacrior, quo se majori et potentiori comitatu stipatum, et portui, post trajectum hujus sæculi procellosum et periculis plenum fretum, propinquiorem sentiebat.

In hoc autem postremo suo morbo patientissimus ut aliis in omnibus semper fuit, nihilque aliud quam de Deo, deque summa ejus erga peccatores misericordia, velut vastum quoddam mare omnia peccata obruente, audire volebat. Cumque de ea sæpius verba facerem, et de sæculi hujus miseriis, deque eis oppositis gaudiis cœlestibus quæ hinc emigratos solari et exhilarare solent, jubebat ut de peccati etiam gravitate et fœtore dicerem, quo magis suorum (quæ certe vel nulla, vel paucissima, eaque quæ humanitas admitti solent, et a quibus vix optimus quisque se vindicare potest, in eo unquam animadverti: sed *justus est prior accusator sui* ⁹⁷) eum tæderet, majorique dolore et horrore concuteretur. Gaudebat et Psalmographi hemistichii ad excitandam suam et mentem, et memoriam eorum quæ ipse sanus ad mortis (quam lætus et pervigil expectabat: quippe cui vivere Christus, et mori lucrum esset ⁹⁸) viaticum sibi paraverat. Nam paucis auditis (siquidem plura ejus cerebrum ferre non poterat) ipse postea sublatis semper in altum oculis hæc apud se meditans, et more mundorum animalium ruminans velut in cœlum rapiebatur. Cumque illi perpetuo assiderem, et quid ageret tacitus aliquando contemplerer, ipse meditando vel precando fessus: Age vero, inquiebat, dic aliquid. Tum ego de thesauro biblico proferebam modo nova quædam, modo vetera ⁹⁹, eosque animi cibos, quibus eum libenter vesci, palatoque ejus arridere ad Rebeccæ imitationem noveram. Dicebam et de salutiferæ crucis mysterio, cujus imaginem, ut verum serpentem æneum ab omnibus venenatis antiqui serpentis moribus curantem, fixis oculis intuebatur ¹, osculabatur, amplexabatur: hacque, velut scala Jacob, ad Dominum ipsi innixum et suffixum, ac sibi quasi manum inde porrigentem rapi, et in cœlum ascendere videbatur ². Accersi et ipse jussit amicos, aliosque theologos viros doctos et pios, quorum consolationes libentissime excipiebat.

Ita prorogata est illi vita (nam toto pene Adventus tempore in lecto decumbens, eo, velut suggesto in prædicandis Dei laudibus usus est) in sanctam

A Natalem Domini diem. De cujus mysterio postquam multa me dicentem audiisset, et plura ipse meditatulus fuisset (nam vox illi impediende fluxione libera non erat) hora nona serotina, pulsante Sorbonæ campana, velut se ad somnum compositurus: Subvehite me, ait astantibus. Mox ego, qui ex ejus verbis aliquam dicendi occasionem semper captabam, et vultum ejus jam immutari videbam: En, aio, subvectus es: sed altius, et in cœlum ipsum subvehendus. Ecce chorus angelorum, et ille cœlestis militiæ exercitus, qui hodie de cœlis in mundum descendit ad personandas Dei laudes, et ad pios omnes exhilarandos, ad te etiam accessit, teque circumstat, illi adjuncto fratre tuo a Gallione. (Erat enim ei frater ille prior novæ Chartlusisæ B Gallionensis charissimus et desideratissimus, cum propter naturæ et magnæ necessitudinis, quæ illis ab infantia intercesserat, vinculum, tum propter singularem animi ejus candorem, et summam vitæ integritatem.) En, ecce, aio, hi te omnes aperto sinu et obviis ulnis excepturi expectant, eo erga te, quo erga Lazarum, functuri officio, utque hinc cum illis in cœlum migres. Tum, Amen inquit (præsente et audiente communi amico Genebrardo) obdormivit in Domino inter meos amplexus, postquam annos plus viginti continuos simul amicissime et in utraque fortuna versati sumus,

Dicere enim aliquando solebat cum de me aliis sermones sereret, nos dextras societatis (sic enim de alumno suo amice loqui solebat) dedisse, nulla nisi mortis disjungendas. Quod summo Dei beneficio inter alia multa mihi contigit. Nec enim ullo alio unquam diutius et familiarius usus est, nec alteri cuiquam (ni fallor) sua libentius ac fidelius arcana commisit. Quas ob res, et in grati animi testificationem hoc ejus elogium scripsi, etque luctuosissime parentavi. Obiit autem servus Domini, et litterarum decus anno ætatis suæ quadragesimo septimo, Lutetiæ Parisiorum, in ædibus amici Gilberti Genebrardi theologi Parisiensis, divinarum Hebraicarum litterarum professoris, anno salutis MDCXXXI hora nona serotina diei illius quo Christus Dominus in mundum venit, ut eum, cæterosque pios ejus similes in cœlum assumeret. Ejus corpus multis studiis, D vigiliis, ac laboribus pro Dei Ecclesia dum viveret protritum et exhaustum, in choro ædis Sancto Severino sacræ ad magni altaris dextram dormit in pulvere, donec a Domino excitetur, ac beatæ animæ sanctorum laborum suorum sociæ et consorti iterum uniatur.

⁹⁴ Gen. xxxii, 2. ⁹⁵ IV Reg. ii, 11. ⁹⁶ Psal. xxxiii, 8. ⁹⁷ Prov. xviii, 17. ⁹⁸ Philipp. i, 21. ⁹⁹ Matth. xiii, 52. ¹ Num. xxi, 8. ² Gen. xlviii, 12, 13.

SIMILIA QUIBUS D. GREGORIUS NAZIANZENUS IN SUIS IPSIUS SCRIPTIS EST USUS

ORDINE LITTERARIO DIGESTA.

A

- Equalitas rerum omnium apud Deum : et in corporibus eminentes ac demissæ partes ex quibus pulchritudo nascitur, seu etiam quæ se in terra efferrunt, et quæ subsidunt, 280.
 Amicitia, et flamma ignis, 259.
 Amicorum disjunctorum redintegratio; et plantarum per vim in diversum tractarum reunio, 183.
 Amicus post afflictionem, et post hostilem impetum suppetiæ, seu etiam post tempestatem gubernator, post cicatricem medicina, 243.
 Amores corporum, et flores veris, seu etiam flamma, 785.
 Anima versuta ac fide dubia prædita, et vulpes, 497.
 Anima multiplici virtutis et disciplinæ genera ornata, et navis omnis generis mercibus onerata, 202.
 Animarum curandarum ratio, et corporum medicina, 25.
 Animi nobilis et egregia indoles, vanis studiis occupata, et imperitiæ athletæ aerem plus quam corpora ferientes, 389.
 Animus, et via, 33.
 Antistes, et qui multiplicem ac variam belluam cicurare ac ducere aggreditur, 33.
 Athanasius, et adamas, sive magnes, 406.
 Avarus, et facultates raptu collectæ, 881.
 Avarus, et infernus, ignis. mare, et si qualia impleri nequeunt 314.

B

- Baptismi ministri probi vel mali; et annuli diversæ materiæ, 712.
 Ad baptismum accedentes, et febricitantes, 699.
 Basilius, et aquila, 251.
 Basilius adhuc juvenis, et pullus equinus vel vitulus, 779.
 Basilius officio probe functis benignus, peccantibus autem severus, et leo, seu etiam histrio, 819.
 Basilius, et sol, 821.
 Bellum civile ac domesticum foventes, et qui proprias carnes morsibus appetunt, 138.

C

- Cataractas, et ignis, 320.
 Caritas, et plantæ, per vim in diversum tractæ, et deinde laxatæ, 425.
 Christiani in virtute quotidie non proficientes, et trochi scuticæ vi in orbem rotati, 147.
 Christiani Catholici, et milites ejusdem exercitus invicem se ex armorum signis agnoscentes, 623.
 Christiani Catholici inter se dissidentes, et furentes qui in proprias carnes sæviunt, 138.
 Christiani mortui qui loco male atque improbe distrahuntur, cum doctrinæ vinculo constricti sunt : et oculi distorti unam eandemque rem cernentes; ac non obtutu, sed situ duntaxat inter se dissidentes, 738.
 Christianorum linguæ, et Nili cataractæ, vel etiam solis radius, 174.

- A Christus aliorum salus, et aliorum ruina; et regula recto parcens, et superfluum resicans; itemque sol sanis oculis splendorem afferens, et imbecilles obscurans, 322.
 Christus Judæis quædam permittens; et medicis ægrotis, 572.
 Concio gravidam mentem feriens, et ferrum silicem, 32.
 Constantes in adversis, et petra, 478.
 Contentio et flamma per stipulam currens, 417.

D

- De Dei natura disputantes : et qui aerem totum haurire tentant, 552.
 Deum cognoscere cupientes, sine corporearum ac sensillium rerum adminiculo; et qui umbram suam antevertere, vel etiam oculos rebus in aspectum cadentibus citra intermediam lucem et aerem conjungere, aut pisces extra undas volvere conantur, 505.
 Deus, et sol, 235. 497. 693.
 Deus animæ morbum adventu suo indicans, et sol oculorum imbecillitatem prodens, 235.
 Deus, hujus universi conditor : et citharæodus, seu citharæ confector, 499.
 Deus muneribus nostris vinci nequit : et umbram suam nemo præterire, ut nec corporis magnitudo supra caput sese efferre potest, 272. 273.
 Deus Pater essentia trinus, et fons quinam bifidus ac bifidus, *Vide infra* Trihitas.
 Disputantes acrius pro verbo quam par sit : et insani, 492.
 Ex disputationis unius tædio, ad cæteras omnes nauseantes, et qui ex unius cibi fastidio cibos omnes aversantur, 557.
 Disputationibus stringendis vel solvendis dediti, et qui in theatris certamina proponunt, 488.
 Dissidii compositio, et membrorum corporis consensus, 184.
 Dissidium Christianorum, et nocturna pugna, 51.
 Doctrina, et cibus, 317.
 Doctrina jejuna ac minuta, et araneorum telæ, 468.
 Doctrinam adulterantes, et qui vinum aquæ miscunt, 34.

E

- Ecclesia, et corpus humanum, 586.
 Ecclesia Dei, et Mosis tabernaculum, 368.
 Ecclesia recte composita, et hortus, cælum, et corpus, 250.
 Ecclesiæ pastores, et membra corporis, 12.
 Episcopatum ambientes lucri causa, et navigantes quæstus gratia, 641.
 Episcopi, et in pendulo et sublimi fune gradientes, 28.
 Episcopi, et pastores, 16.
 Episcopus vel concionator evangelicus : et belluæ multorum capitum moderator, 34.
 Ethnici a divino afflatu constitutionis suæ robur non habentes, et radices quæ quod stabili loco minime fixæ sint undis feruntur, 140.

F

Felicitatis præsentis conservatio, et ægrorum corporum curatio, 170.
 Fidei desertores, et semen supra petram siccam seminatum, 82.
 Fidem nostram irridentes ut incertam, et qui oculos vel aurium vitio laborant, 33.
 Filius Dei, et solis splendor, 382.
 Filius Dei homo factus, et sol nube tectus, 903.
 Filius Dei iniquitates nostras in se suscipiens, et ignis ceram conficiens, aut etiam solis radius terræ vaporem absumens, 543.
 Filius Dei, et Spiritus sanctus, et lumen ex sole, 467.
 Fortunarum omnium suarum periculo dimicans, et malus pugili seu etiam gubernator navis, 152.

G

Gregorius acerbitate et mœstitia impletus, et pærorum ad fulgetra affectio, 236.
 Gregorius et silex ex quo latens ferro excutitur ignis, 365.
 Gregorius cum amicis in gratiam rediens, et plantæ per viam in diversum tractæ, ac deinde laxatæ, 183.
 Gregorius maledictis impetitus, et arbor excelsa quam auræ circumfluunt, 420.
 Gregorius Basilii laudes celebrans: et athletæ currentes, 777.
 Gregorius de disciplinis et litteris locuturus, et qui quod in aere et terra est aut utile aut gratum decerpunt: aut etiam qui igne, cibo vel ferro utuntur, 778.
 Gregorius, et polypus, 785.
 Gregorius Ecclesiam Constantinopolitanam suscipiens, et navi periclitanti, vel urbi obsidione cinctæ opem ferentes, vel etiam ædibus flammis conflagrantibus aquam injicientes, 639.
 Gregorius ad suum rediens episcopatum: et fluvius, qui non nisi coactus per accliviam fertur, sed per decliviam celerrime labitur, 472.
 Gregorius oblectamentis labores dissolvens, et cornuum arcus laxatio, 477.

H

Hæresis, et letale poculum, 898.
 Hæresis contrita paululum adhuc et languide palpitans, et serpentis intercirci cauda, 620.
 Hæretici Ecclesiæ gloriam detondentes, et qui Sampsoni crinem abstulerunt, vel etiam arcem quandam expugnantes, 402.
 Hæretici Catholicorum erratis imminentes, et muscæ vulneribus, 491.
 Homines sub imperio, et membra corporis, 115.
 Hominis passiones, et anni partes, 840.
 Homo prudens ac cordatus, et aurum, 17.
 Homo sapiens in sermone, peritus autem animo, et sepulcra, 301.
 Homo erectus incedens, et qui navigat, 277.
 Homo fortis et generosus, et equus 581.

I

Improbitas, et flamma, 426.
 Impori de Deo disputantes, et qui ægris oculis visus radios intuentur, 489.
 Inconstantes, et polypti, 641.
 Inimicitias exercentes, et eadem terra, quæ sanis immota, et vertigine laborantibus videtur instabilis, 417. Seu etiam idem columbarum intervallum, quod his qui propius majus, qui longius remoti sunt, minus videtur, *ibid.*
 Iratus, et Ætna, 120

A

Julianus, et Rapsaces, 138, et similia, 139.
 Julianus, et qui sementem facit, aut qui ignem excitat, 157.
 Julianus, et Ætnæ ignis, 120.
 Julianus, et Chamæleon, 105, vel etiam Proteus, *ibid.* et 118.
 Julianus adversus Christianos, et venator, 106.
 Julianus, et ii qui cibis toxicum immiscent, 117.
 Julianus multiplices Christianis persecutiones parans, et draco, atque etiam fulmen, 128.
 Julianus suam occultans impietatem, et ignis in obscura et crassa materia latens, vel fontes per specus quosdam fluentes, 90.
 Juventus imperita, et temeritas inconsulta, 48.

L

Lex vetus, et medicus, vel etiam pruens equorum domitor, 854.
 Lex vetus, et maceria, 854.

M

Machabæi septem martyrium patientes, et finituum jactatio, 296.
 Machabæorum septem fratrum mater suos filios cernens in tormentis, et avicula pullos suos ab angue arripi contuens, 294.
 Martyres, et nodi, 366.
 Martyrum gloria ex mysteriis istis migrantium, et sol ex nube qua obducebatur prius liberatus, et ver post hiemem, atque etiam sedatis ventis æquor, 440.
 Mens quæ id quod sentit verbis exprimere nequit, et incessus hominum torpore laborantium, 780.
 Mœror, et zizania, 256.
 Moys, et portus, 352.
 Mortui, et peregrini qui in patriam redierunt, 332.
 Multitudo populi, et instrumentum musicum multis fidibus constans, 31.
 Multitudo cupiditates suas coercens, et ignis in materia latens, aut amnis repressus, 122.

N

Nonnæ Gregorii matris pietas, et sol, 337.

O

Officium suum deserentes, et athletæ leges palæstræ non servantes, item et ægroti medico maledicentes, 322.

P

Pastores imperite docentes, et sepix, 757.
 Pastoris functio, et cibus, 250.
 Peccator, et aspis surda obturans aures suas, 22.
 Peccatores seipsos gravissimis malis afficientes, et qui carnes proprias commordent, 22.
 Philosophantes extra tempus, et athletæ extra arenam præstantissimos se jactantes, vel etiam gubernatores artem suam in tranquillitate magni facientes, 478.
 Philosophi in speciem sciti et elegantes, et mærculæ nativa pulchritudine destitutæ, ad colores confugientes, 345.
 Pietatis cultores ab orthodoxis non in parvis dogmatis præcisi, et aqua quæ manu comprehensa per digitos effluit, 409.
 Præcepta sapientum, et stimulus, 891.

Præfecti ecclesiastici, et subterraneæ aquæ, A 757.	V	Verba stulta, quibus nugacitas conjuncta est, et variæ animæ curæ quas multiplex insomniorum species subsequitur, 881.
Præfectorum ac subditorum conditio, et varii va- riorum animalium motus atque impetus, sicut et ætatum ac qualitatum inter homines discrimen, 401.		Verba vana, et magna insomniorum ars, 881.
Prosperitas, et venti, aut etiam litteræ in arena scriptæ, 270.		Via impura iter facientes, ac sese leviter in- quantes, et qui compedibus vincti non nihil progredi- untur, 705.
S		Violentia ac necessitate expressum, et planta per vim manibus inflexa, 49.
Salutis viæ, et vitæ humanæ instituta, 601.		Vir parvus onus aliquod subiens, et qui turrim ædificat, 59.
Sapientiæ defectus et excessus, et regulæ additio aut subtractio, 584.		Virgo tota Deo amore conjuncta, et aquarum pro- fluvia plumbeis canalibus inclusa, 653.
Seminis germina, et venti naufragia, 425.		Virtutem amplectentes, et qui clarissimæ lucis tempore iter faciunt, 876.
Senectus prudens, et considerata tarditas, 48.		Virtutum præstantissima, et prati florum fragran- tissimus, et pulcherrimus, 258.
Sermo, et musicus concertus, 455.		Vita, et carcer, seu etiam stadium, 525.
Sermo, et cibus, 317.		Vita hominum, et torrentium transitus, 874.
Sermo de rebus suavissimis, et oculi spectacula cernentes, 781. B		Vita activa et contemplativa, et mare ac terra, 817.
Sophistarum contentionibus qui oblectantur, et qui equestribus certaminibus lætantur, 781.		Vita humana, et mare, 477.
studium præceps, et semina quæ in petras ce- diderunt, et fundamentum in arena jactum. 48.		Vitæ humanæ vanitas, et avis volatus, navis in mari, pulvis, vapor, ros matutinus, flos, 211.
Trinitas, et margarita undique surgens, 657.		Vitiose implicantes, et qui in obscura caligine sberrant, 43.
Trinitas, et sol, radius, atque lux, 576.		Vitium, et aqua, sive etiam festuca, 425.
		Vitium, et absinthium, 18.

PROVERBIA QUÆ SCITE ET APPOSITE CITAVIT D. GREGORIUS NAZIANZENSUS.

A	C	Luto lutum purgare, Luto margaritam committere, 466. 736.
Absalonis manus, 594.	M	Manibus vinctis linguam armare, 499.
In abyssi vestigiis deambulantes, 504.	N	Nudo capite in tragitiam prorumpere, 22.
Auri imbecillæ tonitruum sonum committere, 736.	O	Obolo nihilo præstantius, 145.
B	P	Pedites ad Lydum currum, Phæbus sine ære non divinat, 787. 145.
Bilis etiam aliqua utilitas, 426.	S	Saul num inter prophetas? 16. 255.
Briarei manus, 554.	S	Solem infirmis oculis committere, 736.
C	S	Sus in cœno provoluta, 101.
Crates Cratetem Thebanum libertate donat, 810.	U	Ultra Gades transmeare non omnibus concessum, 789.
F	V	Vestem hanc Histæus consuit, induit autem Aristagoras; de Samiorum tyrannide, Vulneribus scatens, aliis mederi tentat. 18.
Ferrum quandiu calet, frigida obduretur, 711.		
Figulinam in dolio discere, 35.		
In fonte medio siti cruciari, 709.		
Frontem perfricare, 22.		
G		
Gutta carat lapidem sæpe cadendo, 337.		
H		
Hirundo una non facit ver, 687.		
L		
Lacte adhuc utentibus solidum cibum commi- tere, 736.		
Leonem ab unguibus laudare, et statuam ab ambra, 223.		

MONITUM IN SEQUEMTEM ORATIONEM ⁽⁷⁸⁾.

I. Inter orationes Gregorii primam illa sibi sedem vindicat, quæ quadragesimo primo loco ab editoribus Parisiensibus numeratur; quamvis in omnibus pene codicibus cæteris præmissa sit orationibus. Regii namque plusquam quadraginta sunt codices, in quibus ordine prima est *Oratio in Pascha et tarditatem*. Primum quoque locum tenet in Anglicanis, imperatoriis, etc., ut vel ex editis catalogis notum. Quin ipsa orationis verba eam omnium primam esse ostendunt satis. Ἀναστάσεως ἡμέρα, καὶ ἡ ἀρχὴ δεξιά· « Resurrectionis, inquit, dies faustumque principium. »—« Principium, inquam, sermonum et initi pastoralis officii. » Ἀρχὴ τῶν λόγων μου, καὶ ἡ ἀρχὴ τοῦ διδάσκειν καὶ τοῦ προσηλασθαί. Ita post veterem scholiastam Nicetas. Ἐντεῦθεν γάρ, ait apud Lambecium (79) ille, ὁ θεϊότατος οὗτος Πατήρ τῶν ἑαυτοῦ λόγων ἀπήρξατο. Id est : « Hinc enim divinissimus ille Pater sermonum suorum initium duxit. »

II. Idem astruit Basilius insigni scholio, quod in commentario exhibetur : imo ineditus alter scholiasta, qui in Colb. cod. 3063, in orationem secundam in Pascha, hæc verba : Ὁ λόγος Θεοῦ, « O verbum Dei, » etc., sic commentatur (80) : « Habes itaque nunc orationem hanc nostram, non quidem primitias, neque primam, ut illa (quæ sic incipit) Resurrectionis dies. » In eam denique sententiam cum veteres tum recentiores iverunt. Nec enim moror quod Leuvenklaius in sua nuncupatoria epistola ait : « Ratione temporis, siquidem Eliæ Cretensi et Nicetæ Serronio credimus, esse prima debeat oratio, » quæ in Parisiensi Græco-Latina editione ordine secunda est. Etenim longe aliam esse Nicetæ mentem modo vidimus. Eliæ vero sententiam alibi refellemus, quam interim explodit satis utriusque orationis principium, et finis istius : ubi Theologus : « Jam sermones, inquit (81), habetis, quorum desiderio tantopere flagrabatis ; » sermones hucusque denegatos, quorum studio eo amplius ardebant, quo diutius illi differebantur. Quæ quidem interpretatio non nostra, sed ipsius est Gregorii, ut tota oratio tertia, alias secunda, probat, atque in eam admonitio demonstrabit.

III. Hæc igitur prima omnium scripta dictaque fuit oratio anno Christi 362, pridie Kaledas Aprilis, qua die, juxta Bucherium, hoc anno festum Paschæ incidit. Qua vero occasione quibusve de causis, infra commodius admonitio in *Apologeticum magnum* declarabit. Brevis illa quidem oratio : verum certe, rerum habita ratione, amplissima ; tametsi temere fluens et dissipata forsitan prima fronte videatur. In ea resurgentis Christi mysteria, cum defensione tarditatis suæ, et utrumque cum præceptis morum ita conjungit, ita singulis singula miscet, ut oratio panegyrica tota, tota moralis, apologetica tota pene possit appellari. In ea se idem accusat et defendit, demittit et extollit, paret et imperat, benevolentiam captat et objurgat. Denique dum esse pastor bonus exoptat, ipsum quem esse exoptabat, se demonstrat, et Christo alacriter commorientem et una simul resurgentem, novum hominem, quem pastorem oves sequi debeant et audire. Munerum autem injecta mentio, quam artificiosa, quam apta festo, præceptis morum, laudibus patris, sibi ipsi tam magnificæ quam modeste ac necessario, novo sub patre pastori vicario, commendando ! Atque hæc est prima Gregorii, et, si Basilio credimus extemporalis oratio.

(78) In omnibus pene mss. hæc oratio primam sedem occupat.

(79) Lambec. in catal. ad cod. 97.

(80) Νῦν μὲν ἔχεις τὸν λόγον τοῦτον, οὐκ ἀπαρχὴν, οὐδὲ πρῶτον, ὡς τὸ, ἀναστάσεως ἡμέρα.

(81) In *Monito* ad orat. 3.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ (82)

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

ΛΟΓΟΙ.

S. P. N. GREGORII THEOLOGI
ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI
ORATIONES.

ORATIO I^a.

3 In sanctum Pascha et in tarditatem.

I. Resurrectionis dies, faustumque principium. Hac celebritate exsplendescamus, ac mutuo nos complectamur. Dicamus, fratres, his etiam qui nos oderunt ³, nedum his qui per charitatem aliquid fecerunt, vel passi sunt. Resurrectioni omnia condonemus; veniam alii aliis demus, tum ego qui laudabilem vim perpressus sum, hoc enim nunc adjicio, tum ⁴ vos qui laudabiliter vim attulistis, si quid est quod mihi tarditatis causa succenseatis. Quandoquidem ea fortassis apud Deum melior est atque præstantior quam aliorum celeritas. Bonum enim est, et Deo parumper sese subducere, ut Moyses ille olim ⁵, ac postea Hieremias ⁶, et rursus ad vocantem prompte atque impigre accurrere, quemadmodum Aaron ⁶ et Isaias ⁷, inodo utrumque pio animo fiat, alterum ob propriam infirmitatem, alterum ob vocantis potentiam.

II. Misterium unxit me; misterio paululum secessi, quoad ipse me explorassem; cum misterio etiam simul introeo, præclarum timiditatis infirmitatisque meæ adiutorem, diem hunc asciscens, ut, qui hodierno die a mortuis surrexit, idem me quo-